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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,727,818 2,622,013 105,805 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 42,514 1.5

학생복지/교육격차 해소 60,352 1,112,201 40.7

기본적 교육활동 -17,987 411,853 15

선택적 교육활동 3,161 299,845 10.9

교육활동 지원 18,373 157,488 5.7

학교 일반운영 39,906 431,630 15.8

학교시설 확충 2,000 271,237 9.9

학교 재무활동 0 1,050 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -4,653 343,594 12.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 114,025 2,093,916 76.7

자체수입 학부모부담수입 -3,567 273,211 10

자체수입 행정활동수입 0 7,350 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,747 0.3

2노신화 2022년 12월 16일 13시 53분 08초 경기도교육청 서해초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,437,510 2,328,138 109,372

1.지방자치단체이전수입 343,594 348,247 -4,653

1.비법정이전수입 245,470 245,470 0

1.기초지방자치단체전입금 245,470 245,470 0

1.급식비보조금(기초) 245,470 245,470 0

2.교육경비보조금 98,124 102,777 -4,653

1.기초지방자치단체전입금 98,124 102,777 -4,653

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 18,413 18,413 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 79,711 84,364 -4,653 학교 오케스트라 : -3,330,000원*1회 = -3,330,000

2022년도 생존수영 : -1,323,000원*1회 = -1,323,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,093,916 1,979,891 114,025

1.교육비특별회계전입금수입 2,093,916 1,979,891 114,025

1.교육비특별회계전입금 2,093,916 1,979,891 114,025

1.학교운영비전입금 658,488 641,308 17,180 유치원 기본운영비 : 744,000원 * 1교 = 744,000

학교기본운영비 : -1,502,000원 * 1교 = -1,502,000

4차 기본운영비 확정액 추가 : 17,938,000원 *

 1교 =
17,938,000

2.목적사업비전입금 1,435,428 1,338,583 96,845 유치원 유아학비 : 6,150,000원 * 1교 = 6,150,000

제3종시설물 안전점검비 : -710,000원 * 1교 = -710,000

생존수영교육 운영비 : -1,323,000원 * 1교 = -1,323,000

방과후학교 자유수강권 : 1,312,000원 * 1교 = 1,312,000

유치원 방학중 방과후과정 지원 : 4,676,000원

 * 1교 =
4,676,000

돌봄교실 저소득층 급간식비 : -106,000원 * 1

교 =
-106,000

급식대체인력인건비 : 1,812,000원 * 1교 = 1,812,000

1학기 방역활동 인력지원 : 9,126,000원 * 1교

 =
9,126,000

2학기 방역활동 인력지원 : 14,617,000원 * 1

교 =
14,617,000

급식환경개선사업비 : 37,096,000원 * 1교 = 37,096,000

유치원 방역물품 구입지원 : 420,000원 * 1교 

=
420,000

학교 방역활동 인력지원 : 9,430,000원 * 1교 

=
9,430,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

화장실 일부 개선 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

스마트단말기 관리 지원 : 3,732,000원 * 1교 

=
3,732,000

돌봄교실 노후환경 개선 : 8,613,000원 * 1교 

=
8,613,000

2.자체수입 280,561 284,128 -3,567

1.학부모부담수입 273,211 276,778 -3,567

1.수익자부담수입 273,211 276,778 -3,567

1.급식비 41,888 41,888 0

1.급식비 41,888 41,888 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 189,504 190,933 -1,429

1.방과후학교활동비 189,504 190,933 -1,429 교육마술 강사료 : 199,500원*1회 = 200,000

농구강사료 : 221,800원*1회 = 222,000

로봇조립 강사료 : 299,500원*1회 = 300,000

바둑 강사료 : 213,000원*1회 = 213,000

방송댄스 강사료 : 291,800원*1회 = 292,000

생명과학 강사료 : 183,750원*1회 = 184,000

영어교실 강사료 : 437,100원*1회 = 438,000

영어교실 교재비 : -15,500원*1회 = -15,000

요리교실 강사료 : 357,900원*1회 = 358,000

우쿨렐레통기타 강사료 : 228,750원*1회 = 229,000

주산암산 강사료 : 538,880원*1회 = 539,000

창의미술 강사료 : 183,250원*1회 = 184,000

축구교실 강사료 : 188,250원*1회 = 189,000

컴퓨터(3층) 강사료 : 1,102,210원*1회 = 1,103,000

컴퓨터(3층) 교재비 : -8,000원*1회 = -8,000

컴퓨터(4층) 강사료 : 148,660원*1회 = 149,000

클레이쿠키 강사료 : 176,570원*1회 = 177,000

클레이쿠키 재료비 : -56,000원*1회 = -56,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

한자교실 강사료 : 278,400원*1회 = 279,000

한자교실 교재비 : -10,000원*1회 = -10,000

수용비 : -7,416,000원*1회 = -7,416,000

미술재료비 : 294,000원*1회 = 294,000

방학중 협력운영 학습준비물 구입 : 103,600원

*7명 =
726,000

3.현장체험학습비 18,990 19,811 -821

1.현장체험학습비 18,990 19,811 -821 3학년 현장체험학습비 : -90,000원*1회 = -90,000

4학년 현장체험학습비 : -190,000원*1회 = -190,000

6학년 현장체험학습비 : -541,000원*1회 = -541,000

4.졸업앨범비 10,019 9,910 109

1.졸업앨범비 10,019 9,910 109 6학년졸업앨범 : 109,000원*1회 = 109,000

5.돌봄활동운영비 12,810 14,236 -1,426

1.돌봄활동운영비 12,810 14,236 -1,426 돌봄교실 급.간식비 : -1,426,000원*1회 = -1,426,000

2.행정활동수입 7,350 7,350 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 4,850 4,850 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

3.기타수입 9,747 9,747 0

1.전년도이월금 9,747 9,747 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

2.정산대상재원사용잔액 1,030 1,030 0

1.정산대상재원사용잔액 1,030 1,030 0

1.정산대상재원사용잔액 1,030 1,030 0

세입합계 2,727,818 2,622,013 105,805
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,514 42,514 0

1.기타 교직원보수 41,503 41,503 0

1.기타수당 41,503 41,503 0

1.[초]교원연구비 41,503 41,503 0

1.기타수당 41,503 41,503 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,011 1,011 0

1.교직원역량강화 1,011 1,011 0

1.[초]자율연수 411 411 0

1.일반업무추진비 411 411 0

2.[초]기타역량강화지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,112,201 1,051,849 60,352

1.급식 관리 902,576 866,872 35,704

1.학교급식운영 902,576 866,872 35,704

1.[초]조리사인건비 29,659 29,659 0

1.무기계약직원인건비 29,659 29,659 0

2.[초]조리실무사인건비 117,795 117,723 72

1.무기계약직원인건비 115,871 117,683 -1,812
(학교)대체직원인건비 : -1,812,000원*1회

 =
-1,812,000

2.기간제직원인건비 1,812 0 1,812
(목적)대체직원인건비 : 1,812,000원*1회 

=
1,812,000

3.기간제직원법정부담금 112 40 72
(목적)대체직원 4대보험 기관부담금 : 

72,000원*1회 =
72,000

3.[초]급식재료구입비 492,002 492,002 0

1.급식용식재료비 492,002 492,002 0

5.[초]급식운영비 68,126 69,590 -1,464

1.일반수용비 33,716 35,666 -1,950 잔반처리용역비 : -500,000원*1회 = -500,000

(학교)소규모수선 : -1,317,000원*1회 = -1,317,000

(학교)급식관리실물품 구입 : -133,000원

*1회 =
-133,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 23,532 23,032 500 도시가스요금 : 500,000원*1회 = 500,000

5.교육운영비 286 300 -14
(학교)영양수업재료구입 : -14,000원*1회 

=
-14,000

6.학생복지비 1,092 1,092 0

6.[초]급식기구확충비 85,890 48,794 37,096

1.시설비 9,600 0 9,600
(목적)워크인냉장고 설치공사비 : 

9,600,000원*1회 =
9,600,000

2.비품구입비 76,290 48,794 27,496
(목적)워크인냉장고, 냉난방기 구입 : 

27,496,000원*1회 =
27,496,000

7.[초](목적)조리실무사인건비 84,478 84,478 0

1.무기계약직원인건비 84,478 84,478 0

8.[유](유)무상급식비 24,626 24,626 0

2.연료비 2,346 2,346 0

3.급식용식재료비 22,280 22,280 0

2.보건관리 117,308 100,231 17,077

1.학생및교직원보건안전관리 81,343 63,446 17,897

1.[초]학교안전공제회비 4,097 4,097 0

1.학생복지비 4,097 4,097 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 9,865 12,764 -2,899

1.학생복지비 9,865 12,764 -2,899 비만아동건강검진 : -446,000원*1회 = -446,000

건강검진 1학년 : 915,000원*1회 = 915,000

건강검진 4학년 : -661,000원*1회 = -661,000

구강검진 : -2,079,360원*1회 = -2,079,000

병리검사 : -628,000원*1회 = -628,000

4.[초]보건실운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 7,850 7,850 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교직원건강검사비 858 1,675 -817

1.교직원복지비 858 1,675 -817 교직원결핵검진비 : -817,000원*1회 = -817,000

6.[초]감염병예방활동 27,637 2,815 24,822

1.기간제직원인건비 26,558 2,815 23,743
(목적)코로나방역인력인건비 : 3,957,166

원*6명 =
23,743,000

2.기간제직원법정부담금 1,079 0 1,079
(자체)방역인력4대보험 기관부담금 : 

1,079,000원*1회 =
1,079,000

7.[유](유)학교안전공제회비 98 98 0

1.학생복지비 98 98 0

8.[유]감염병예방 420 13,059 -12,639

1.기간제직원인건비 0 11,980 -11,980
코로나방역인력인건비 : -11,980,000원*1

회 =
-11,980,000

2.학생복지비 420 0 420
(목적)(유)방역물품 구입비 : 10,000원*42

명 =
420,000

3.기간제직원법정부담금 0 1,079 -1,079
(자체)방역인력4대보험 기관부담금 : 

-1,079,000원*1회 =
-1,079,000

9.[초](목적) 감염병예방 27,368 17,938 9,430

1.학생복지비 27,368 17,938 9,430 방역물품구입 : 10,000원*943명*1회 = 9,430,000

2.학교환경위생관리 35,965 36,785 -820

1.[초]먹는물관리 6,185 6,185 0

1.일반수용비 6,185 6,185 0

2.[초]방역관리 4,580 5,400 -820

1.일반수용비 4,580 5,400 -820 교사내방역 : -820,000원*1회 = -820,000

3.[초]기타학교환경위생관리 25,200 25,200 0

1.일반수용비 25,200 25,200 0

3.교육격차 해소 83,598 76,136 7,462

1.학비지원 58,286 52,136 6,150

1.[유]유치원누리과정 지원 40,572 36,372 4,200

1.교육운영비 40,572 36,372 4,200 체험활동비 : 865,000원*2회 = 1,730,000

교재 및 학습준비물 구입 : 2,470,000원*1

회 =
2,470,000

2.[유]유치원방과후과정 지원 17,714 15,764 1,950

2.운영수당 6,200 6,200 0

3.교육운영비 4,634 4,634 0
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4.학습준비물 6,880 4,930 1,950 학습준비물 : 1,950,000원*1회 = 1,950,000

2.기타 교육격차해소 지원 25,312 24,000 1,312

1.[초]방과후과정자유수강권지원 25,312 24,000 1,312

1.기간제직원인건비 699 760 -61 방과후코디 인건비 : -61,000원*1회 = -61,000

2.운영수당 19,673 17,220 2,453 강사비 : 2,453,000원*1회 = 2,453,000

3.전기요금 440 440 0

4.교육운영비 4,500 5,580 -1,080
교재 및 재료 구입비 : -1,080,000원*1회 

=
-1,080,000

4.학생복지 8,719 8,610 109

1.학생복지운영 8,719 8,610 109

1.[초]졸업앨범제작 8,719 8,610 109

1.교육운영비 8,719 8,610 109 (수)6학년졸업앨범 : 109,000원*1회 = 109,000

3.기본적 교육활동 411,853 429,840 -17,987

1.교과 활동 328,036 332,397 -4,361

1.교과활동지원 188,960 189,460 -500

1.[초]학습준비물지원 29,100 29,100 0

1.학습준비물 29,100 29,100 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

3.[초]기초학력지도 13,933 13,933 0

1.운영수당 10,013 10,013 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.기간제직원법정부담금 920 920 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0

5.[초]기타교과활동지원 3,880 4,380 -500

1.교육운영비 1,280 1,780 -500 교육공동체 대토론회  : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0 교육과정위원회운영 : 446,000원*1회 = 446,000
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신학기 준비 워크샵 : -301,000원*1회 = -301,000

교육공동체 교육과정평가회 : -145,000원

*1회 =
-145,000

6.[초](시보조)학년별 마을교육과정 8,520 8,520 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

7.[초](목적)사회성회복교육운영 27,810 27,810 0

1.운영수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 24,940 24,940 0

8.[초](목적)교과보충과정운영 66,400 66,400 0

1.운영수당 64,040 64,040 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

9.[초](목적)학생맞춤형선도학교 25,000 25,000 0

2.운영수당 24,400 24,400 0

3.교육운영비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

10.[초](목적)마을연계교육과정 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초](시보조)마을연계 학습멘토링 7,742 7,742 0

1.교육운영비 7,742 7,742 0

2.과학 교과활동 10,750 10,995 -245

1.[초]실험실습재료지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[초]과학실운영 600 845 -245

1.일반수용비 500 745 -245
과학준비실공기청정기 임대료 : -245,000

원*1회 =
-245,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 22,054 24,700 -2,646
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1.[초]체육교과운영 13,593 14,916 -1,323

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 13,233 14,556 -1,323
(목적) 생존수영 운영비(위탁비) : 

-863,000원*1회 =
-863,000

(목적) 생존수영 예비비 : -460,000원*1회

 =
-460,000

2.[초](시보조)생존수영 운영 8,461 9,784 -1,323

1.교육운영비 8,461 9,784 -1,323 물품구입비 : -1,323,000원*1회 = -1,323,000

4.예술 교과활동 28,410 28,410 0

1.[초](목적)학생예술활동지원 28,410 28,410 0

1.운영수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 25,540 25,540 0
3학년 체험활동 간식 구입 : -101,000원*1

회 =
-101,000

3학년 예술놀이활동 운영비 : 101,000원*1

회 =
101,000

5.외국어 교과활동 870 870 0

1.[초]외국어교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

6.특수교육교과활동 54,895 54,895 0

1.[초]특수교육교과운영 12,487 12,487 0

1.교육운영비 3,627 3,627 0

2.학습준비물 8,860 8,860 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,834 8,834 0

1.기간제직원인건비 8,534 8,534 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]기타특수교육운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0

5.[초]현장체험학습 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

6.[초](목적)특수교육지도사인건비 21,750 21,750 0
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1.무기계약직원인건비 18,930 18,930 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

7.[초](목적)순회학급운영비(여비) 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

8.[초](시보조)특수교육경비지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

9.[초](목적)특수교육대상학생원거리통학비2,834 2,834 0

1.학생복지비 2,834 2,834 0

7.유치원 교과활동 22,097 23,067 -970

1.[초](유)입학식및졸업식 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[유](유)유치원교과운영 14,895 15,865 -970

1.기간제직원인건비 488 488 0

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.운영수당 971 971 0

4.교육운영비 7,503 8,573 -1,070 기타행사소모품비 : -1,070,000원*1회 = -1,070,000

5.기간제직원법정부담금 133 33 100
대체직원4대보험 기관부담금 : 100,000원

*1회 =
100,000

6.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[유](유)학습준비물지원 2,302 2,302 0

1.학습준비물 2,302 2,302 0

2.창의적 체험활동 83,817 97,443 -13,626

1.자율활동 14,765 21,365 -6,600

1.[초]학생자치회활동운영 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 100 100 0

2.[초]학급운영비 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0
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3.[초]학교축제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 학교축제 운영 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.[초]학교학예회활동지원 2,400 6,000 -3,600

1.교육운영비 2,400 6,000 -3,600
초중 연계 학생프로젝트 운영 : 

-3,600,000원*1회 =
-3,600,000

7.[초]옥구놀통(축제) 부스 운영 165 165 0

1.일반수용비 165 165 0

2.현장체험학습활동 18,991 19,812 -821

1.[초]현장체험학습 18,991 19,812 -821

1.교육운영비 18,991 19,812 -821 3학년 체험학습입장료 : -90,000원*1회 = -90,000

4학년 체험학습입장료 : -190,000원*1회 = -190,000

6학년 체험학습입장료 : -537,000원*1회 = -537,000

6학년 여행자보험 : -4,000원*1회 = -4,000

3.동아리활동 32,486 36,416 -3,930

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,800 -600

2.교육운영비 1,200 1,800 -600 스포츠클럽운영용품 : -600,000원*1회 = -600,000

2.[초](목적)예술체육 융합 프로젝트20,916 20,916 0

1.운영수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 756 756 0

3.[초](시보조)오케스트라운영 7,370 10,700 -3,330

1.운영수당 7,370 10,500 -3,130 지휘자 강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

악기별 강사비 1 : -2,880,000원*1회 = -2,880,000

2.교육운영비 0 200 -200 오케스트라 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.[초](시보조)청소년동아리활동운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

4.봉사활동 5,225 7,500 -2,275

1.[초]환경미화활동 5,225 7,500 -2,275

1.교육운영비 5,225 7,500 -2,275
특별실 및 일반교실 환경구성 : -642,000

원*1회 =
-642,000
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교실 청소용품 구입 : -1,633,000원*1회 = -1,633,000

5.진로활동 12,350 12,350 0

1.[초]자기이해활동 129 129 0

1.교육운영비 129 129 0

2.[초]진로체험활동 1,521 1,521 0

1.교육운영비 1,521 1,521 0

3.[초]꿈끼탐색활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]학교장수업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목적)마을캠퍼스(진로연계교육 선도학교)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,955 3,955 0

2.교육운영비 1,045 1,045 0

4.선택적 교육활동 299,845 296,684 3,161

1.방과후학교 운영 262,370 259,209 3,161

1.방과후학교운영 170,803 172,351 -1,548

1.[초]방과후학교운영 1,593 1,593 0

2.교육운영비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 843 843 0

2.[초]특기적성교육활동 31,716 31,805 -89

1.교육운영비 31,716 31,805 -89 영어교실교재비 : -15,000원*1회 = -15,000

컴퓨터(3층)교재비 : -8,000원*1회 = -8,000

클레이쿠키재료비 : -56,000원*1회 = -56,000

한자교실교재비 : -10,000원*1회 = -10,000

3.[초]방과후학교강사수당 129,478 130,937 -1,459

1.운영수당 129,478 130,937 -1,459 영어교실강사료 : -210,000원*1회 = -210,000

창의미술강사료 : -343,000원*1회 = -343,000

컴퓨터(3층)강사료 : -395,000원*1회 = -395,000
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컴퓨터(4층)강사료 : -186,000원*1회 = -186,000

우쿨렐레&통기타강사료 : -159,000원*1회 

=
-159,000

클레이&쿠키강사료 : -166,000원*1회 = -166,000

4.[초]방과후학교보조인력운영 8,016 8,016 0

1.운영수당 7,416 7,416 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.돌봄교실운영 59,920 60,907 -987

1.[초]돌봄전담인력운영 1,295 750 545

1.무기계약직원인건비 695 150 545
(학교)시간외수당 초과분 : 545,000원*1회

 =
545,000

2.기간제교원인건비 600 600 0

2.[초](목적)오후돌봄교실운영 42,810 44,236 -1,426

1.기간제직원인건비 577 577 0

2.일반수용비 594 540 54 정수기유지관리비 : 54,000원*1회 = 54,000

3.운영수당 13,290 13,530 -240 프로그램 강사비 : -240,000원*1회 = -240,000

4.교육운영비 28,334 29,589 -1,255 프로그램 교재교구비 : 240,000원*1회 = 240,000

기타돌봄운영비 : -69,000원*1회 = -69,000

(수익자)돌봄 간식비 : -1,426,000원*1회 

=
-1,426,000

5.기간제직원법정부담금 15 0 15
대체직원 4대보험 기관부담금 : 15,000원

*1회 =
15,000

4.[초](목적)다함께 꿈터 운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 60 60 0

3.교육운영비 7,240 7,240 0

5.[초](시보조)돌봄교실 프로그램 운영5,880 5,880 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

6.[초](목적)돌봄교실 저소득층 급간식비 지원935 1,041 -106

1.교육운영비 935 1,041 -106 저소득층 학생 간식비 : -35,000원*1회 = -35,000

저소득층 학생 급식비 : -71,000원*1회 = -71,000

3.유치원방과후과정운영 31,647 25,951 5,696
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1.[유](수익자)유치원방과후과정운영22,295 21,275 1,020

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교육운영비 21,795 20,775 1,020 미술재료비 : 294,000원*1회 = 294,000

방학중 협력운영 학습준비물 구입비 : 

103,600원*7명 =
726,000

2.[유](목적)유치원 방학중 방과후과정운영9,352 4,676 4,676

1.기간제직원인건비 4,260 2,640 1,620 운영인력인건비 : 60,000원*27일 = 1,620,000

2.일반수용비 1,426 418 1,008 급간식 보존식비 : 288,000원*1회 = 288,000

교육자원봉사자 봉사료 : 20,000원*36일 = 720,000

3.운영수당 1,790 750 1,040 출근교사인건비 : 80,000원*2일 = 160,000

체육 특성화강사비 : 50,000원*12회 = 600,000

미술 특성화강사비 : 40,000원*7회 = 280,000

4.전기요금 200 200 0

5.교육운영비 1,633 625 1,008 물품구입비 : 518,000원*1회 = 518,000

쿠키클레이 체험비 : 6,125원*16명*5회 = 490,000

6.기간제직원법정부담금 43 43 0

2.독서활동 27,795 27,795 0

1.독서활동운영 27,795 27,795 0

1.[초]도서구입 16,400 16,400 0

1.도서구입비 16,400 16,400 0

2.[초]도서관운영 2,925 2,925 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,325 1,325 0

3.[초]독서활동운영 4,970 4,970 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0

5.[초]독서관련행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초](목적)인문학클라스 2,000 2,000 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0 공감도서구입(학생용) : -49,000원*1회 = -49,000

공감도서구입(학부모묭) : -21,000원*1회 

=
-21,000

공감도서구입(교사용) : 70,000원*1회 = 70,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 9,680 9,680 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.[초](시보조)희망심기 교육복지 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.다문화교육운영 4,680 4,680 0

1.[초](시보조)다문화감수성교육 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

5.교육활동 지원 157,488 139,115 18,373

1.교무업무 운영 23,136 17,268 5,868

1.교무학사운영 23,136 17,268 5,868

1.[초]교무학사운영 14,316 6,959 7,357

1.일반수용비 7,159 6,459 700 교과서 배부 용역비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.기간제직원법정부담금 500 500 0

4.비품구입비 6,657 0 6,657
교무실 파티션 등 구입 : 6,657,000원*1회

 =
6,657,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,920 5,409 -1,489

1.일반수용비 820 809 11 졸업식준비소모품 : 11,000원*1회 = 11,000

2.교육운영비 3,100 4,600 -1,500 졸업축제행사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.[초]교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

5.[초]신학년 집중워크숍 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 22,684 21,824 860

1.학생생활상담지도 18,924 18,924 0

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]위클래스(센터)운영 10,594 10,594 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.일반업무추진비 194 194 0

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]학교부적응학생지원 2,230 2,230 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 3,760 2,900 860

1.[초]학교폭력예방지원 1,760 900 860

1.운영수당 1,760 900 860 학생대상교육 강사비 : 172,000원*5회 = 860,000

2.[초]안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초](시보조)다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 46,318 46,318 0

1.연구학교운영 46,318 46,318 0

1.[초]혁신학교운영 43,180 40,718 2,462

1.일반수용비 2,990 800 2,190
교직원 감성교육 운영 : 1,600,000원*1회 

=
1,600,000

신학기 워크샵 운영 : 590,000원*1회 = 590,000

노신화 2022년 12월 16일 13시 53분 08초 19 경기도교육청 서해초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 620 680 -60
학생주도 축제 체험부스 강사비 : -60,000

원*1회 =
-60,000

3.교육운영비 36,028 36,038 -10
학교 간 연계 학생 자치 프로젝트 운영 : 

-336,000원*1회 =
-336,000

학생 비전주간 관계맺기 프로그램 운영 : 

-15,000원*1회 =
-15,000

학생주도 축제 프로그램 운영 : 341,000원

*1회 =
341,000

4.목적사업업무추진비 3,542 3,200 342
학생자치 기획팀 협의회 : -312,000원*1회

 =
-312,000

혁신학교 평가 협의회 : -223,000원*1회 = -223,000

혁신학교 운영 협의회 : 371,000원*1회 = 371,000

신학기 워크샵 협의회 : 506,000원*1회 = 506,000

2.[초](목적)전문적학습공동체 3,138 5,600 -2,462

1.일반수용비 1,800 2,100 -300
주제별 전문적학습공동체 운영 : -300,000

원*1회 =
-300,000

2.운영수당 280 2,100 -1,820
부서별 전문적학습공동체 강사비 : 

-320,000원*1회 =
-320,000

주제별 전문적학습공동체 강사비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

전문적 학습공동체 워크숍 강사비 : 

-1,200,000원*1회 =
-1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,058 1,400 -342
전문적학습공동체 컨퍼런스 협의회 : 

-180,000원*1회 =
-180,000

전문적학습공동체 부서별 협의회 : 

-161,000원*1회 =
-161,000

전문적학습공동체 주제별 협의회 : -1,000

원*1회 =
-1,000

4.학습지원실 운영 42,837 39,805 3,032

1.방송실운영 3,400 3,900 -500

1.[초]방송실운영 3,400 3,900 -500

3.교육운영비 1,430 1,430 0

4.비품구입비 1,970 2,470 -500 방송실 비품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.정보화실운영 39,437 35,905 3,532

1.[초]학교정보화지원 8,900 9,100 -200

1.일반수용비 8,200 8,700 -500 정보화기기 수리 : -500,000원*1회 = -500,000

3.비품구입비 300 0 300 컴퓨터실 비품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0
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3.[초]홈페이지운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0

5.[초](시보조)동네언니동네교육과정운영4,865 4,865 0

2.교육운영비 4,865 4,865 0

6.[초](목적)스마트단말기 관리 지원 3,732 0 3,732

1.일반수용비 132 0 132 충전함 수리비 : 132,000원*1회 = 132,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 해드셋 등 구입 : 18,000원*200개 = 3,600,000

5.교육여건 개선 22,513 13,900 8,613

1.교육환경개선 22,513 13,900 8,613

1.[초]교실환경개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]기타교육환경개선 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.[초](목적)돌봄교실 노후환경개선 8,613 0 8,613

1.일반수용비 1,349 0 1,349 화상인터폰 설치비 : 1,349,000원*1회 = 1,349,000

2.비품구입비 7,264 0 7,264 학생 책걸상 등 구입 : 7,264,000원*1회 = 7,264,000

6.학교 일반운영 431,630 391,724 39,906

1.학교기관 운영 181,750 178,322 3,428

1.부서기본운영 57,829 57,629 200

1.[초]교장실운영 11,791 11,791 0

1.일반업무추진비 7,675 7,675 0

2.직책급업무수행경비 4,116 4,116 0

2.[초]교육행정실운영 25,344 25,344 0

1.일반수용비 12,174 12,174 0

2.기타공공요금 524 524 0

3.여비 7,500 7,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,346 4,346 0

3.[초]교무실운영 6,612 6,612 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,712 2,712 0

4.[초]학년연구실운영 13,332 13,332 0

1.일반수용비 13,332 13,332 0

5.[초]기타부서(실)운영 750 550 200

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 590 390 200 이지에듀구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.병설유치원기본운영 25,591 25,947 -356

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 6,100 6,100 0

1.전기요금 1,700 1,700 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원운영 17,991 18,347 -356

1.일반수용비 16,849 17,405 -556 공기청정기임대 : -1,326,000원*1회 = -1,326,000

병설유치원환경개선비 : 770,000원*1회 = 770,000

2.여비 410 210 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 432 432 0

3.[초](유)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 98,330 94,746 3,584

2.[초]사회복무요원인건비 8,596 5,012 3,584

1.기간제직원인건비 8,298 5,012 3,286 보수 : 835,000원*3회 = 2,505,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비 : 142,000원*4개월 = 568,000

교통비 : 53,250원*4개월 = 213,000

2.교직원복지비 298 0 298 근무복 : 298,000원*1회 = 298,000

3.[초](목적)처우개선비 89,734 89,734 0

1.무기계약직원인건비 89,734 89,734 0

2.시설 장비 유지 243,980 204,502 39,478

1.학교시설장비유지 243,980 204,502 39,478

1.[초]공공요금및제세공과금 82,987 76,770 6,217

1.전기요금 56,606 53,104 3,502 전기요금 : 3,502,000원*1회 = 3,502,000

2.상하수도료 10,900 7,400 3,500 상하수도요금 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 13,481 14,266 -785 전화요금 : -800,000원*1회 = -800,000

가스배상책임보험 : 15,000원*1회 = 15,000

2.[초]시설일반관리 90,053 59,471 30,582

1.일반수용비 37,809 39,022 -1,213 시설소모품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

청소용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

냉난방기수리 : -500,000원*1회 = -500,000

전기안전검사 수수료 : -3,000원*1회 = -3,000

(목적)제3종시설물 안전점검비 : -710,000

원*1회 =
-710,000

2.교직원복지비 196 200 -4 시설관리담당 피복비 : -4,000원*1회 = -4,000

3.시설비 45,249 20,249 25,000 학교시설 소수선비 : 25,000,000원*1회 = 25,000,000

4.비품구입비 6,799 0 6,799
화장실 핸드드라이기 등 설치 : 323,761원

*21대=
6,799,000

3.[초]시설미화관리 199 200 -1

1.교직원복지비 199 200 -1 시설미화원피복비 : -1,000원*1회 = -1,000

4.[초]당직관리 5,397 5,398 -1

1.일반수용비 5,198 5,198 0

2.교직원복지비 199 200 -1 시설당직원 피복비 : -1,000원*1회 = -1,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비29,221 27,800 1,421
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 26,721 25,300 1,421 (학교)정액급식비 : 1,421,000원*1회 = 1,421,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,695 24,435 1,260

1.기간제직원인건비 23,595 22,335 1,260 (학교)정액급식비 : 1,260,000원*1회 = 1,260,000

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]시설관리용역 10,428 10,428 0

1.일반수용비 10,428 10,428 0

3.학교운영 협력 5,900 8,900 -3,000

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0
학교운영위원회협의회비 : 300,000원*1회 

=
300,000

학교운영위원회 운영물품 구입 : -300,000

원*1회 =
-300,000

2.학부모협력 4,200 7,200 -3,000

1.[초]학부모회운영 2,700 5,700 -3,000

1.일반수용비 1,745 1,745 0

2.운영수당 555 555 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.시설비 0 3,000 -3,000
1층 학부모상주실 환경개선비 : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

2.[초](목적)학부모동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초](목적)학부모교통봉사단(녹색어머니회)500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 271,237 269,237 2,000

1.시설확충 및 개선 271,237 269,237 2,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 271,237 269,237 2,000

1.[초](목적)석면제거사업 197,925 197,925 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.시설비 193,425 193,425 0

2.[초](시보조)후문 출입구 개선 18,413 18,413 0

1.시설비 18,413 18,413 0

3.[초](목적)외벽 인방 방수공사 52,899 52,899 0

1.시설비 52,899 52,899 0

4.[초](목적)화장실 일부 개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 핸드드라이기 설치 : 500,000원*4대 = 2,000,000

8.학교 재무활동 1,050 1,050 0

1.반환금 1,050 1,050 0

1.반환금 1,050 1,050 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,050 1,050 0

1.반환금 1,050 1,050 0

세출합계 2,727,818 2,622,013 105,805

노신화 2022년 12월 16일 13시 53분 08초 25 경기도교육청 서해초등학교


